
 
 

 

 
  EDIÇÃO Nº 819 – Quinta- Feira, 15 de Abril de 2021    Página 1 de 3 

 

EDIÇÃO Nº 819 – Quinta - Feira, 15 de Abril de 2021 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

DECRETO Nº 5592/2021 
 

HOMOLOGA REMOÇÕES DE 
SERVIDORES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 
O Prefeito Municipal de Carandaí, no uso 
das faculdades que lhe confere o art. 84, 
IV da Constituição Federal; art. 90, VII da 
Constituição do Estado e art. 73, VI da 
LOM, e; 
CONSIDERANDO o Decreto nº 3575-
2014 e o Decreto 3625/2014, que Dispõe 
Sobre a Remoção de Servidores da 
Educação e Contém Outras Providências; 
CONSIDERANDO a divulgação de vagas 
para remoção de servidores expedida 
pela Secretaria Municipal de Educação; 
CONSIDERANDO a ata da reunião 
ocorrida, de forma remota, em 12 de abril 
de 2021; 
CONSIDERANDO a necessidade de 
homologar as remoções; 

 
DECRETA 

 
Art. 1º - Ficam Homologadas as 
remoções dos servidores constantes do 
quadro abaixo: 

Nome Cargo 
Lotação 
Atual e 
Turno 

Local de 
Remoção 
e Turno 

Maralis
e 

Vitória 
dos 
Reis 

Pereira 

Monitora 
de 

Creche 

E. M. 
Professora 
Ita Ferreira 

da Mata 
Turno: 

Manhã/Tar
de 

E. Infantil 
Tia 

Catharina 
Puiatti 
Turno: 

Manhã/Tar
de 

Rinald
o 
Pereira 
Barbos
a 

Professor 
II - 

Matemáti
ca 

E. M. 
Deputado 
Abelard 
Pereira 
Turno: 
Tarde 

E. M. 
Deputado 
Sebastião 
Patrus de 

Sousa 
Turno: 
Tarde 

Ronald
o Alves 

de 
Assis 

Professor 
II - 

Matemáti
ca 

E. M. 
Deputado 
Abelard 
Pereira 
Turno: 
Tarde 

E. M. 
Deputado 
Sebastião 
Patrus de 

Sousa 
Turno: 
Tarde 

Flavian
e Edith 
Silva 

Lacerd
a 

Professor 
I 

E. M. 
Professora 
Ita Ferreira 

da Mata 
Turno: 
Tarde 

E. Infantil 
Tia 

Catharina 
Puiatti 
Turno: 
Tarde  

 

 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

 
 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo 
Neves, 15 de abril de 2021. 

 
 
 
 

                                
Washington Luis Gravina Teixeira 

Prefeito Municipal 
 
 
 

Alex Sandro Simões da Cunha 
Secretário de Governo 

EXTRATO DO 1° TERMO 
ADITIVO DE REALINHAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
005/2020 
 
Contratante: Hospital Municipal Sant’Ana 
de Carandaí  
CNPJ: 19.558.782/0001-07 
Contratada: Jose Neymar Mendes 
Gonçalves 06525136628 - ME  
CNPJ sob o nº 24.708.774/0001-30 
Processo Licitatório: 019/2020 
Pregão Eletrônico: 005/2020 
Objeto: O reajuste de valor, nos limites 
permitidos por lei, em função do 
realinhamento de preço, para manter o 
equilíbrio econômico-financeiro. O 
acréscimo constante desta cláusula 
corresponde a um aumento nos preços 
verificados nas notas fiscais de compra do 
fornecedor. 
Valor acrescido: R$ 1.510,50 (um mil e 
quinhentos e dez reais e cinquenta 
centavos). 
Data de assinatura do Termo Aditivo: 
15 de abril de 2021 
Signatários: Helder Campos de Carvalho 
(pela contratante) e Jose Neymar Mendes 
Gonçalves (pela contratada). 

 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO  
 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí 
CNPJ: 18.094.797/0001-07  
ENDEREÇO: Praça Barão de Santa 
Cecília, n°68 – Centro, Carandaí/MG. 
Contrato nº: 0032/2021 
Credor: NEUSA VIEIRA DE SOUZA CPF: 
958.155.466-15 
Assinatura: 07/04/2021 Vigência: 
31/12/2021 
Processo: 000002921 Modalidade: 
DISPENSA 
Total: R$ 19.997,20 (dezenove mil, 
novecentos e noventa e sete reais e vinte 
centavos) 
Objeto: O presente contrato tem por 
objeto a aquisição de gêneros 
alimentícios da Agricultura Familiar e do 
Empreendedor Familiar Rural, para o 
atendimento ao Programa Nacional de 
Alimentação Escolar - PNAE. 
--------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------
------------------- 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí 
CNPJ: 18.094.797/0001-07  
ENDEREÇO: Praça Barão de Santa 
Cecília, n°68 – Centro, Carandaí/MG. 
Contrato nº: 0033/2021 
Credor: CLENES ALBERTO DA GAMA 
PEDROSO CPF: 854.247.576-34 
Assinatura: 07/04/2021 Vigência: 
31/12/2021 
Processo: 000002921 Modalidade: 
DISPENSA 
Total: R$ 19.047,00 (dezenove mil, 
quarenta e sete reais) 
Objeto: O presente contrato tem por 
objeto a aquisição de gêneros 
alimentícios da Agricultura Familiar e do 
Empreendedor Familiar Rural, para o 

atendimento ao Programa Nacional de 
Alimentação Escolar - PNAE. 
--------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------
------------------- 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí 
CNPJ: 18.094.797/0001-07  
ENDEREÇO: Praça Barão de Santa 
Cecília, n°68 – Centro, Carandaí/MG. 
Contrato nº: 0034/2021 
Credor: MARLI JULIANA DA SILVA 
SOUZA CPF: 998.480.906-49 
Assinatura: 07/04/2021 Vigência: 
31/12/2021 
Processo: 000002921 Modalidade: 
DISPENSA 
Total: R$ 19.984,00 (dezenove mil, 
novecentos e oitenta e quatro reais) 
Objeto: O presente contrato tem por 
objeto a aquisição de gêneros 
alimentícios da Agricultura Familiar e do 
Empreendedor Familiar Rural, para o 
atendimento ao Programa Nacional de 
Alimentação Escolar - PNAE. 
--------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------
------------------- 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí 
CNPJ: 18.094.797/0001-07  
ENDEREÇO: Praça Barão de Santa 
Cecília, n°68 – Centro, Carandaí/MG. 
Contrato nº: 0035/2021 
Credor: ADILSON DE OLIVEIRA GOMES 
CPF: 027.934.546-13 
Assinatura: 07/04/2021 Vigência: 
31/12/2021 
Processo: 000002921 Modalidade: 
DISPENSA 
Total: R$ 19.998,00 (dezenove mil, 
novecentos e noventa e oito reais) 
Objeto: O presente contrato tem por 
objeto a aquisição de gêneros 
alimentícios da Agricultura Familiar e do 
Empreendedor Familiar Rural, para o 
atendimento ao Programa Nacional de 
Alimentação Escolar - PNAE. 
--------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------
------------------- 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí 
CNPJ: 18.094.797/0001-07  
ENDEREÇO: Praça Barão de Santa 
Cecília, n°68 – Centro, Carandaí/MG. 
Contrato nº: 0036/2021 
Credor: LEONARDO BAÊTA LACERDA 
DE OLIVEIRA JUNIOR CPF: 
082.870.836-30 
Assinatura: 07/04/2021 Vigência: 
31/12/2021 
Processo: 000002921 Modalidade: 
DISPENSA 
Total: R$ 19.993,00 (dezenove mil, 
novecentos e noventa e três reais) 
Objeto: O presente contrato tem por 
objeto a aquisição de gêneros 
alimentícios da Agricultura Familiar e do 
Empreendedor Familiar Rural, para o 
atendimento ao Programa Nacional de 
Alimentação Escolar - PNAE. 
--------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------
------------------- 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí 
CNPJ: 18.094.797/0001-07  
ENDEREÇO: Praça Barão de Santa 
Cecília, n°68 – Centro, Carandaí/MG. 
Contrato nº: 0037/2021 



 
 

 

 
  EDIÇÃO Nº 819 – Quinta- Feira, 15 de Abril de 2021    Página 2 de 3 

 

EDIÇÃO Nº 819 – Quinta - Feira, 15 de Abril de 2021 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

Credor: FABIO DE OLIVEIRA GOMES 
CPF: 062.269.566-58 
Assinatura: 07/04/2021 Vigência: 
31/12/2021 
Processo: 000002921 Modalidade: 
DISPENSA 
Total: R$ 19.945,00 (dezenove mil, 
novecentos e quarenta e cinco reais) 
Objeto: O presente contrato tem por 
objeto a aquisição de gêneros 
alimentícios da Agricultura Familiar e do 
Empreendedor Familiar Rural, para o 
atendimento ao Programa Nacional de 
Alimentação Escolar - PNAE. 
--------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------
------------------- 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí 
CNPJ: 18.094.797/0001-07  
ENDEREÇO: Praça Barão de Santa 
Cecília, n°68 – Centro, Carandaí/MG. 
Contrato nº: 0038/2021 
Credor: GILMAR DOS REIS DINIZ CPF: 
054.173.306-04 
Assinatura: 07/04/2021 Vigência: 
31/12/2021 
Processo: 000002921 Modalidade: 
DISPENSA 
Total: R$ 18.988,00 (dezoito mil, 
novecentos e oitenta e oito reais) 
Objeto: O presente contrato tem por 
objeto a aquisição de gêneros 
alimentícios da Agricultura Familiar e do 
Empreendedor Familiar Rural, para o 
atendimento ao Programa Nacional de 
Alimentação Escolar - PNAE. 
--------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------
------------------- 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí 
CNPJ: 18.094.797/0001-07  
ENDEREÇO: Praça Barão de Santa 
Cecília, n°68 – Centro, Carandaí/MG. 
Contrato nº: 0039/2021 
Credor: JOAQUIM GABRIEL DA SILVA 
CPF: 236.956.256-00 
Assinatura: 07/04/2021 Vigência: 
31/12/2021 
Processo: 000002921 Modalidade: 
DISPENSA 
Total: R$ 11.313,00 (onze mil, trezentos e 
treze reais) 
Objeto: O presente contrato tem por 
objeto a aquisição de gêneros 
alimentícios da Agricultura Familiar e do 
Empreendedor Familiar Rural, para o 
atendimento ao Programa Nacional de 
Alimentação Escolar - PNAE. 
--------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------
------------------- 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí 
CNPJ: 18.094.797/0001-07  
ENDEREÇO: Praça Barão de Santa 
Cecília, n°68 – Centro, Carandaí/MG. 
Contrato nº: 0040/2021 
Credor: JOÃO MESSIAS DINIZ CPF: 
135.543.796-20 
Assinatura: 07/04/2021 Vigência: 
31/12/2021 
Processo: 000002921 Modalidade: 
DISPENSA 
Total: R$ 19.986,00 (dezenove mil, 
novecentos e oitenta e seis reais) 
Objeto: O presente contrato tem por 
objeto a aquisição de gêneros 
alimentícios da Agricultura Familiar e do 
Empreendedor Familiar Rural, para o 

atendimento ao Programa Nacional de 
Alimentação Escolar - PNAE. 



 
 

 

 
  EDIÇÃO Nº 819 – Quinta- Feira, 15 de Abril de 2021    Página 3 de 3 

 

EDIÇÃO Nº 818 – Quarta - Feira, 14 de Abril de 2021 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

 


		2021-04-15T16:58:47-0300
	WASHINGTON LUIS GRAVINA TEIXEIRA:83837507653
	Eu sou o autor deste documento




